CÂMARA MUNICIPAL DE tZ 3^\LOy" -JCAMÀRÂ1

BALSAS APF<E ● JA

ÜL.  rjA .sossào - ●

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇÃO N° 105/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais prevista no arí. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentissimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A REFORMA COM

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MENINO JESUS NO POVOADO JENIPAPO.

JUSTIFICATIVA:

Solicitamos a reforma com ampliação da escola municipal Menino Jesus, no povoado

Jenipapo, tal medida se faz necessária para garantir melhores condições de ensino e

aprendizado às crianças da comunidade, proporcionando um ambiente mais adequado, seguro

e confortável para alunos, professores e demais funcionários. Atualmente, a estrutura da escola

apresenta diversas limitações, incluindo salas de aula inadequadas, falta de espaço para

atividades pedagógicas e recreativas, além da necessidade de melhorias na acessibilidade,

ventilação e infraestrutura sanitária. A ampliação permitirá a criação de novos espaços para

atender à crescente demanda por vagas, contribuindo para a inclusão educacional e redução da

evasão escolar.

Diante do exposto, conto com o apoio do Executivo Municipal para viabilizar essa

importante melhoria, beneficiando os alunos, educadores e toda a comunidade do Povoado

Jenipapo.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 04 DE MARÇO DE 2025.

RETTA

Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086- Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com